ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN BUA

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 256 /UBND                    Sơn Bua, ngày 27  tháng 11 năm 2024

V/v tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi

               Kính gửi:

   - UBMTTQVN xã và các Tổ chức CT-XH xã;

  - Công chức ĐC – NN – XD – MT xã;

  - Công an xã;

  - Đài truyền thanh xã;

  - Cán bộ Khuyến Nông – Thú y xã;

-   - Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 3126/UBND ngày 20/11/2024 của UBND huyện

Sơn Tây về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn xã dịch bệnh đã xảy ra 01 cơ sở với

tổng 44 con (06 heo nái, 38 heo thịt); do vậy, để chủ động phòng, chống, kiểm

soát dịch bệnh DTLCP kịp thời, hiệu quả, bảo đảm nguồn cung thịt lợn trong

thời gian đến, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Chủ tịch UBND xã

có ý kiến như sau:

1. Trưởng các thôn:

- Tiến hành họp thôn để tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu phi. Yêu cầu người dân không mua bán, giết mổ động vật bị bệnh nhằm

hạn chế sự lây lan của dịch bệnh.

- Các trưởng thôn, trưởng Khu dân cư của 3 thôn bám sát các hộ dân có

chăn nuôi tại địa bàn của mình quản lý. Kịp thời báo cáo tình hình dịch bệnh xảy

ra (nếu có) cho UBND xã (qua cán bộ KN - Thú y) để phối hợp thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tuyết đối không dấu diếm hoặc xẻ mổ bán

thịt khi heo bị bệnh chết; báo cáo kịp thời các tiểu thương mua bán đàn chăn

nuôi không rõ nguồn gốc về UBND xã biết có hướng chỉ đạo.

- Thường xuyên theo dõi các đối tượng buôn bán đồ ăn bằng xe gắn máy,

nếu có phát hiện có buôn bán thịt gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc thì báo

ngay với xã để tiến hành tịch thu và tiêu hủy.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu lơ là để xảy ra tình trạng

vật nuôi bị chết do dịch bệnh trên địa bàn thôn do nguyên nhân chủ quan

2. Công chức ĐC-NN-XD &MT:

2

- Chủ động tham mưu UBND xã chỉ đạo, huy động các nguồn lực của địa

phương để xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; phối hợp

với các cơ quan có liên quan xử lý, tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn

chết, chủ động triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị

thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật.

-  Chủ động phối hợp với các ban, ngành có liên quan tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn

xã theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phối hợp với lực

lượng công an xã, thôn kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp buôn bán, vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi nghi nhập lậu, vận chuyên

trái phép, không rõ nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm dịch theo quy

định pháp luật.

-  Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả công tác

phòng, chống dịch định kỳ, đột xuất theo quy định; xử lý nghiêm các trường hợp

giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh.

3. Cán bộ Khuyến nông – Thú y xã:

- Phổ biến, hướng dẫn việc chăn nuôi an toàn sinh học sau dịch bệnh theo

Công văn số 4809/SNNPTNT-CNTY ngày 21/10/2024 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về hướng dẫn các biện pháp chăn nuôi lợn an toàn sau dịch

bệnh DTLCP; hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ

sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực chuồng nuôi và thực hiện các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học.

- Rà soát, thống kê cụ thể, chính xác nhu cầu vắc xin phòng bệnh DTLCP

và hóa chất khử trùng tiêu độc để chống dịch; chủ động tiếp nhận, cấp phát

nguồn vật tư, vắc xin, hóa chất,... để sẵn sàng, kịp thời ứng phó khi dịch bệnh

xảy ra; phối hợp với các ngành có liên quan, thôn thường xuyên giám sát tình

hình dịch bệnh, phát hiện sớm, xử lý kịp thời, dứt điểm các ổ dịch, không để lây

lan, kéo dài; báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác về số liệu, tình hình dịch bệnh,

kết quả phòng, chống dịch bệnh, tiêm phòng,…

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thôn thực hiện quy định về

phòng, chống dịch bệnh động vật, kịp thời báo cáo UBND xã để chỉ đạo xử lý

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

4. Đối với hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi

- Thường xuyên chăm sóc, nuôi dưỡng, theo dõi đàn lợn (trường hợp nếu

có triệu chứng bệnh như bỏ ăn, sốt…) kịp thời báo cho ngành Thú y xã để kịp

thời xử lý.

- Chuồng trại: Vệ sinh sạch sẽ hàng ngày, không để đọng phân, nước thải

trong chuồng, đảm bảo thông thoáng.

- Phối hợp với địa phương phun thuốc tiêu độc, khử trùng, thực hiện tiêm

3

phòng cho lợn đầy đủ theo quy định.

5. Đài truyền thanh xã

Phối hợp với ngành ĐC-NN-XD &MT, cán bộ KN - TY thực hiện công

tác thông tin, tuyên truyền, sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp với

từng đối tượng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân về nguy cơ xảy

ra dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, diễn biến dịch bệnh, cơ chế

chính sách hỗ trợ và các chế tài xử lý vi phạm trong quy định phòng, chống dịch

bệnh động vật tại Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.

6. Công an xã:

- Chỉ đạo bộ phận có liên quan phối hợp với ĐC-NN-XD &MT, KN –

TY, các thôn ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường

hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Phối hợp với các ngành chuyên môn kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển,

buôn bán lợn và sản phẩm từ lợn vào địa bàn xã kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm trong buôn bán, vận chuyển lợn không đúng

quy định.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVNvà các Tổ chức CT-XH xã:

 Chỉ đạo các chi hội ở thôn tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội

viên và Nhân dân thực hiện các quy định về công tác đảm bảo an toàn dịch

bệnh, an toàn thực phẩm trên địa bàn..

Yêu cầu các ngành có liên quan, các thôn triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Đảng uỷ;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Nhân

		2024-11-27T16:01:18+0700
	Việt Nam
	Phạm Hồng Nhân<phnhan-sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-28T08:00:33+0700